
COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

Città Metropolitana di Venezia

DETERMINAZIONE N. 507 DEL 09-11-2021
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO

OGGETTO LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
ALBERO AZZURRO CUP F18E18000200005. PRESA D'ATTO DECADENZA
DELL'AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 103, C. 3 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. -
CIG 8715591D35

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con deliberazione di G.C. n. 41 del 15/04/2021 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo•
relativo all’intervento denominato “Demolizione e ricostruzione della scuola dell’infanzia Albero
Azzurro” per l'importo complessivo di euro 1.390.000,00 (di cui euro 997.989,72 per lavori a base
d’asta ed euro 392.010,28 per somme a disposizione), redatto dalla società di ingegneria Sinpro Srl
(incaricata con determinazione n. 664 del 30/12/2020), acquisito al protocollo comunale n. 5559 in
data 13/04/2021 e validato in data 14/04/2021;
con determinazione a contrarre n. 164 del 23/04/2021 si stabiliva di indire la gara d'appalto per•
l'affidamento dei lavori di "Demolizione e ricostruzione della scuola dell’infanzia Albero Azzurro”,
CUP F18E18000200005 – CIG 8715591D35, per un importo complessivo di euro 997.989,72 oltre
Iva di legge, di cui euro 975.899,25 per lavori da assoggettare a ribasso d'asta ed euro 22.090,47
relativi ad oneri per la sicurezza da non assoggettare a ribasso, mediante attivazione di una procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., adottando quale criterio di aggiudicazione
il minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e applicando quanto
previsto dall’art. 97 del medesimo D.Lgs.;

Considerato che, sulla scorta della convenzione sottoscritta in data 13/08/2018, con propria determinazione
n. 164 del 23/04/2021 si è provveduto a delegare l’espletamento della procedura di gara alla Centrale Unica
di Committenza Caorle - San Stino di Livenza;

Visto il regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza Caorle - San Stino di Livenza,
approvato con deliberazione di G.C. n. 123 del 06/09/2018;

Preso atto che:
con determinazione n. 57 del 27/04/2021 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza•
Caorle – San Stino di Livenza sono stati approvati il bando di gara e i relativi allegati per
l’affidamento dei suddetti lavori;
la procedura di gara è stata gestita dall’ufficio della Centrale Unica di Committenza di Caorle tramite•
la piattaforma telematica SINTEL con pubblicazione del bando e dei relativi allegati avvenuta in
data 28/04/2021 (ID SINTEL n. 139519528) e scadenza per la presentazione delle offerte fissata per
il giorno 07/06/2021 alle ore 17,00;

Determinazione n. 507 del 09-11-2021 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 1



a seguito dell’espletamento della gara d’appalto il Responsabile della C.U.C. con determinazione n.•
110 del 13/08/2021, ha disposto l’aggiudicazione dei lavori a favore dell’A.T.I. Magliulo Srl -
Romano Sergio per un importo contrattuale dei lavori, di euro 797.823,02, compresi euro 22.090,47
per oneri per la sicurezza, oltre iva di legge, corrispondente al ribasso d’asta offerto del 20,511%;
l’Associazione Temporanea d’Imprese tra la ditta Magliulo Srl di Qualiano (NA) C.F./P.Iva•
096191112015 e la ditta Romano Sergio di San Severo (FG) C.F. RMNSRG67E05I158S, P.Iva
01650890716, ha partecipato all’appalto indicando in sede di gara, quale impresa ausiliaria, la ditta
Icores Srl con sede in Portici (NA) C.F./P.Iva n. 04335381218;
in data 13/08/2021 la Centrale Unica di Committenza ha provveduto a trasmettere, tramite la•
piattaforma SINTEL, le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., alla ditta aggiudicataria e ai partecipanti all’appalto;
il termine dilatorio per la sottoscrizione contrattuale di cui all’art. 76, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 è•
scaduto il giorno 17/09/2021;
con propria determinazione n. 413 del 23/09/2021 si è provveduto a prendere atto delle risultanze di•
gara e all'assunzione dell'impegno di spesa a favore dell’Associazione Temporanea d’Imprese tra la
ditta Magliulo Srl e la ditta Romano Sergio, quale nuova aggiudicataria dei lavori di Demolizione e
Ricostruzione della scuola dell’infanzia “Albero Azzurro” per l’importo complessivo di euro
877.605,32 iva inclusa;

Dato atto che:
con proprie note prot. n. 15294 del 27/09/2021 e n. 15551 del 30/09/2021, trasmesse a mezzo pec,•
sono stati comunicati al R.T.I. aggiudicatario i documenti e le polizze previsti dalla normativa, da
produrre entro il termine del 01/10/2021, al fine di procedere alla stipula del contratto d’appalto per i
lavori in oggetto in data 11 ottobre 2021;
la ditta Magliulo Srl, mandataria del R.T.I. aggiudicatario, con nota acquisita al protocollo comunale•
n. 15724, in data 04/10/2021, ha provveduto a trasmettere solo parte della documentazione richiesta;
in data 06/10/2021, con nota prot. n. 15914, si è provveduto a sollecitare l’invio completo della•
documentazione già richiesta all’aggiudicatario, precisando nuovamente le caratteristiche e i
contenuti richiesti per le garanzie rimandando a quanto già comunicato con note prot. n. 15294/2021
e 15551/2021, assegnando il termine delle ore 10:00 del giorno 07/10/2021 per la presentazione al
protocollo comunale dei documenti mancanti;
in assenza di riscontro entro tale termine, con successiva nota prot. n. 16024 del 07/10/2021, si è•
provveduto ad informare il R.T.I. aggiudicatario che, non avendo ancora ricevuto la documentazione
occorrente alla stipula del contratto, il contratto veniva rinviato a data da destinarsi e si richiedeva la
trasmissione, entro e non oltre il giorno 12/10/2021, dei documenti mancanti;
anche l’ulteriore documentazione trasmessa dal R.T.I. aggiudicatario acquisita ai protocolli comunali•
n. 16377 e n. 16917 rispettivamente in data 11/10/2021 e in data 19/10/2021, è risultata incompleta
ai fini della stipula del contratto e che in particolare l’aggiudicatario:
- ha prodotto solo alcune bozze di garanzie e coperture assicurative di cui all’art. 103 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. formulate da operatori finanziari e assicurativi diversi, ma non ha trasmesso alcuna
garanzia rilasciata in forma definitiva;
- non ha trasmesso la documentazione attestante il rinnovo dell’attestazione SOA per la categoria di
opere OG11 (scaduta in data 12/10/2021);
essendo pervenute all’Ente da parte della ditta Magliulo Srl, a mezzo e-mail, rispettivamnete in data•
12/10/2021, 13/10/2021 e 18/10/2021, ulteriori n. 3 bozze di garanzia definitiva formulate da garanti
diversi, in data 18/10/2021 si provvedeva, a mezzo e-mail, a richiedere nuovamente alla ditta
Magliulo Srl di produrre le polizze emesse in via definitiva secondo le indicazioni già comunicate;
in data 21/10/2021, con nota prot. n. 17219, si è provveduto a sollecitare il R.T.I. aggiudicatario alla•
presentazione dei documenti comunicando che:
- la stipula del contratto veniva posticipata al giorno 05/11/2021;
- al fine di consentire le verifiche dei documenti contrattuali, la documentazione mancante doveva
essere trasmessa entro e non oltre il termine perentorio del 27/10/2021 e che la mancata
presentazione delle garanzie e coperture assicurative di cui all’art. 103, c. 1 e 7 del D.Lgs. 50/2016

Determinazione n. 507 del 09-11-2021 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 2



avrebbe determinato la decadenza dell’affidamento dei lavori, come espressamente previsto dall’art.
103, c. 3 del medesimo D.Lgs.;
giunto a scadenza il predetto termine, in data 28/10/2021, con nota acquisita al prot. n. 17745,•
l’aggiudicatario ha trasmesso solo la documentazione afferente al rinnovo dell’attestazione SOA,
senza tuttavia produrre nessuna polizza/garanzia fideiussoria assicurativa rilasciata in via definitiva;
in data 29/10/2021 con proprio prot. n. 17869, si è provveduto a comunicare la decadenza•
dell’affidamento per mancata costituzione della garanzia ex art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i al
R.T.I. aggiudicatario;
in data 04/11/2021 il R.T.I. aggiudicatario ha inviato una nota, acquisita al protocollo comunale n.•
18154 in data 05/11/2021, di contestazione e riscontro in merito alla comunicazione di decadenza
sopra richiamata, allegando a tale comunicazione un file in formato pdf, non firmato digitalmente,
contenente la garanzia fideiussoria definitiva n. 0332424133, rilasciata in data 02/11/2021, da HDI
Assicurazioni Spa, agenzia 0332/332_A Salerno Velia, codice controllo 278, nella quale non si
rilevano le firme del contraente e dei coobbligati;
il R.T.I. non ha trasmesso la garanzia di cui all’art. 103, c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo i•
massimali previsti nel C.S.A.;

Atteso che:
- la scrivente Amministrazione è stata costretta a posticipare per ben due volte la stipula del contratto in
quanto il R.T.I. aggiudicatario si è dimostrato inadempiente rispetto alle formalità da garantire in vista della
stipula contrattuale;
- il termine perentorio assegnato per la presentazione delle garanzie non è stato rispettato;
- la stipula del contratto deve avvenire solamente in seguito alla presentazione delle garanzie richieste dalla
Stazione Appaltante in quanto l’art. 18, punto 18 del disciplinare di gara prevede espressamente che le
medesime siano parte integrante del contratto e vengano richiamate nello stesso;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra descritto, stante l’obbligo di stipulazione del contratto di 60
giorni - tenuto anche conto dei principi generali di cui agli art. 1 e 2, L. 120/2020 come modificata dalla L.
108/2021, sia per i contratti pubblici di valore inferiore che superiore alle soglie comunitarie, volti ad
accelerare i procedimenti ed evitare ritardi procedimentali -, di:

dare atto della decadenza dell’aggiudicazione disposta con determinazione del Responsabile dellaa)
Centrale Unica di Committenza Caorle – San Stino di Livenza n. 110 del 13/08/2021,
successivamente recepita con propria determinazione n. 413 del 23/09/2021;
di incaricare il Responsabile della Centrale Unica di Committenza, titolare della gestione dellab)
procedura di gara, di procedere allo scorrimento della graduatoria ai sensi dell’art. 103, c. 3 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
di attivare la procedura per l’escussione della garanzia provvisoria presentata in sede di gara (polizzac)
n. 69/02/803816817, rilasciata in data 07/06/2021 da Amissima Assicurazioni S.p.a. - garante
agenzia centrale 1935 - con sede legale in Milano per l’importo di euro 9.980,00);

Vista la deliberazione di C.C. n. 4 del 11/02/2021 di approvazione della nota di aggiornamento del DUP;
Vista la deliberazione di C.C. n. 5 del 11/02/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2021/2023;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e la L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021;
Visto il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti ed il DM 49/2018;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 16/04/2021 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa
nonché di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;

DETERMINA

sulla scorta di quanto richiamato in premessa, che integralmente si approva,

Determinazione n. 507 del 09-11-2021 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 3



di prendere atto della decadenza dell’aggiudicazione disposta con determinazione del Responsabile1
della Centrale Unica di Committenza Caorle – San Stino di Livenza n. 110 del 13/08/2021,
successivamente recepita con propria determinazione n. 413 del 23/09/2021 per i lavori di
"Demolizione e ricostruzione della scuola dell’infanzia Albero Azzurro” - CUP F18E18000200005 –
CIG 8715591D35, a favore dell’Associazione Temporanea d’Imprese composta dalla ditta Magliulo
Srl, con sede in Via Circumvallazione Esterna n. 225, cap. 80019 - Qualiano (NA) C.F./P.Iva
096191112015 e dalla ditta Romano Sergio, con sede in Via Brindisi n. 248, cap. 71016 - San
Severo (FG) C.F. RMNSRG67E05I158S, P.Iva 01650890716;
di incaricare il Responsabile della Centrale unica di Committenza, in quanto titolare della gestione2
della procedura di gara, di procedere allo scorrimento della graduatoria ai sensi dell’art. 103, c. 3 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
di attivare la procedura per l’escussione della garanzia provvisoria presentata in sede di gara dal3
R.T.I. aggiudicatario (polizza n. 69/02/803816817, rilasciata in data 07/06/2021 da Amissima
Assicurazioni S.p.a. - garante agenzia centrale 1935 - con sede legale in Milano per l’importo di euro
9.980,00);
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone4
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di5
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;
di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di6
bilancio e con le regole di finanza pubblica (Pareggio di bilancio) e che la spesa è esigibile
nell’esercizio 2021;
di disporre che il presente atto sia sottoposto a pubblicazione ai sensi e per gli effetti e nelle modalità7
previste dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.

Il Responsabile del servizio
EMMANUELLI MAURO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione n. 507 del 09-11-2021 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 4


